1. « Un peu de pain, un peu de vin... voilà les vraies richesses de l'Église. » (Bossuet, *Médit. sur l'Évang. La Cène*, 1^{re} p. 58 jour., p. 433.)

térieur de l'arbre? Est-ce que l'électricité, qui remue aujourd'hui le monde et qui projette la pensée à la fois aux quatre points cardinaux, comme le Seigneur à l'origine disséminait les êtres au souffle de sa parole toute-puissante, est-ce que l'électricité n'est pas une force invisible? Est-ce que l'attraction qui préside à l'ordre admirable et au mouvement si merveilleusement précis des sphères célestes, est-ce que l'attraction n'est pas une puissance invisible?

Eh bien! mes très-chers frères, l'Eucharistie est tout cela dans l'Église catholique : c'est l'énergie intime d'une végétation divine, c'est la séve qui entretient la vie dans le jardin des âmes; c'est l'électricité qui circule partout, c'est la puissante attraction qui met tout en mouvement. C'est le sacrement de l'invisible; c'est elle qui est le centre des bonnes œuvres, et personne ne voit ce Dieu caché; c'est elle qui remue le monde religieux, et l'on se demande : d'où vient cette puissance occulte? Il n'est pas jusqu'à la décence, la beauté, la splendeur de nos basiliques, qui ne soient dues à l'Eucharistie. Otez le sacrement

d'amour, et tout devient froid dans le temple, mon cœur et les murailles. A quoi bon cet autel? Pourquoi toutes ces cérémonies? Pourquoi ces oblations? Je dirai même, pourquoi cette tendre vénération du peuple? Sans doute, Dieu est partout, avec sa nature divine : il est, par conséquent, dans un temple sans Eucharistie, mais il n'y est plus de cette présence d'amour, de cette présence de frère et d'ami, sans laquelle mille détails de notre culte n'ont plus de raison d'être. Ce n'est plus le Verbe incarné qui me regarde en me disant ces douces paroles : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués, je vous soulagerai. » C'est le grand Dieu de l'éternité; ce n'est plus celui qui s'est fait petit enfant pour moi, qui s'est constitué ma nourriture et mon breuvage. Ce n'est plus le pain et le vin nécessaires à ma vie! — Mais si mon Dieu est là présent avec la tunique de son amour, si le Verbe fait homme demeure avec nous sous le même toit, je comprends les magnificences et les splendeurs du culte : il faut quelque chose qui indique sa présence; il faut un autel, il faut un tabernacle, il faut des enfants de

choeur, car le Christ aime les enfants; il faut des chants, de nombreuses assemblées; il faut une cour à ce prince si tendrement aimé. Il faut des hommages, non pas pour lui, il n'en a que faire, mais pour nous, pauvres humains, qui avons besoin d'être conduits par les sens jusqu'au Dieu invisible. — « L'Eucharistie, dit saint Chrysostome, est la fontaine du paradis terrestre : c'est elle qui donne naissance aux fleuves de grâces et de bénédictions qui fécondent l'Église. Sur les bords de ces fleuves se développe une magnifique végétation : c'est là que croissent ces arbres gigantesques, dont la cime touche les cieux, et qui produisent en la saison convenable des fruits incorruptibles¹. » — « L'Eucharistie, dit Albert le Grand, c'est la chaîne d'or qui ramène l'humanité à son centre, et qui lui permet de s'identifier presque avec la nature divine, par cette espèce de transsubstantiation qu'opère en nous la nourriture céleste². » — « Car, dit un savant cardinal,